
Copia

Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. N.50/2016 per
l'affidamento dei lavori di "Messa in sicurezza del Versante Sud di
Monte Rosato nel territorio del Comune di Poggio Bustone" con
aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi del
combinato disposto dell'art.95, comma 4 e dell'art.36, comma 9-bis,
del D.Lgs. 50/2016, per un importo complessivo pari a Euro
1.356.830,00 (IVA esclusa) CIG: 794784947A - CUP:
G27B15000370001ANTICIPAZIONE DITTA GHELLER SRL
Cig:

Settore Tecnico LL.PP.

DETERMINAZIONE
N. 32 del 09-04-2020

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Posto che l’intervento da realizzare è finanziato mediante POR FESR Lazio 2014-2020, Asse Prioritario 5
“Rischio Idrogeologico”, Azione 5.1.1 – “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei
territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera” – Determinazione Regione Lazio n.
G15915 del 21/11/2017;
Dato che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. n. 58 del 31/05/2018 è stata
impegnata la relativa spesa nei capitoli di bilancio come di seguito in dettaglio;

€ 840.000,00 sul Capitolo n. 2913 del Bilancio anno 2018;o
€ 1.160.000,00 sul Capitolo n. 2913 del Bilancio anno 2020;o

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 18 del
22/10/2015 con la quale è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento di “Messa in sicurezza del
Versante Sud di Monte Rosato nel territorio del Comune di Poggio Bustone”;

VISTA la determinazione n. 62 del 05.06.2019 con cui il Responsabile dell’Area Tecnica ha approvato il
progetto esecutivo dell’intervento di “Messa in sicurezza del Versante Sud di Monte Rosato nel territorio del
Comune di Poggio Bustone, per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n.
50/2016;

VISTA la determinazione a contrarre n. 72 del 19-06-2019 per l'appalto relativo all'affidamento dei lavori di
"Messa in sicurezza del Versante Sud di Monte Rosato nel territorio del Comune di Poggio Bustone"
mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio
del minor prezzo, ai sensi del combinato disposto dell'art.95, comma 4 e dell'art.36, comma 9-bis, del D.Lgs.
50/2016, per un importo complessivo pari a Euro 1.356.830,00 (IVA esclusa);

VISTA la rettifica della determinazione a contrarre n. 76 del 17-07-2019 per l'appalto relativo
all'affidamento dei lavori di "Messa in sicurezza del Versante Sud di Monte Rosato nel territorio del Comune
di Poggio Bustone" mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con

COMUNE DI POGGIO BUSTONE
Provincia di Rieti

Oggetto:



aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi del combinato disposto dell'art.95, comma 4 e
dell'art.36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016, per un importo complessivo pari a Euro 1.356.830,00 (IVA
esclusa);

VISTA la determinazione n. 135 del 29-11-2019 con cui il Responsabile dell’Area Tecnica ha aggiudicato
definitivamente alla ditta GHELLER SRL, C.F./P.IVA 02230600245, sede legale in VIA MONTEGRAPPA
SOLAGNA 36020 (VI), con un ribasso offerto pari a 33.798% ed un prezzo unitario pari a Euro 877.641,953
a cui sommano gli oneri per la sicurezza pari a Euro 31.126,920 per un importo complessivo dei lavori pari a
Euro 908.768,873 (IVA al 22% esclusa);

VISTO il quadro tecnico economico rimodulato, giusta Determina n. 135 del 29-11-2019, in relazione al
ribasso offerto dall’aggiudicatario in sede di gara e dell’avvenuta liquidazione delle spese per pubblicità gara
e commissioni giudicatrici, e per la relazione geologica e relative indagini, come di seguito riportato;

Quadro Economico
DESCRIZIONE VOCI

A LAVORI € 908.768,87
A.1 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 31.126,92
A.2 Importo lavori soggetto a ribasso d’asta 877.641,95
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 440.781,03
B.1) Lavori in economia comprensivi di IVA di legge € 5.526,34
B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti € 24.000,00
B.2.1) Rilievi Topografici € 12.000,00
B.2.2) Indagini geologiche, geognostiche, geotecniche, geofisiche € 12.000,00
B.3) Spese Tecniche € 113.678,17
B.3.1) Spese Relazione geologica € 20.800,00
B.3.2)  Spese tecniche Progettazione esecutiva € 28.831,80
B.3.3) Spese tecniche CSP € 4.928,39
B.3.4)  Spese tecniche CSE € 12.320,98
B.3.5) Spese tecniche Direzione Lavori € 34.797,00
B.3.6) Spese per verifiche tecniche (collaudo statico e tecnico amministrativo) € 12.000,00
B.4) Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) comprensivi di oneri per la sicurezza € 12.100,00

B.5)
Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex art. 92 c.5 D.Lgs. 
163/2006) max 2% Imp.Lavori (A) € 27.136,60

B.6) Spese per pubblicità  gara e commissioni giudicatrici € 2.808,99
B.7) Contributo ANAC € 825,00

B.8)
spese per polizza fidejussoria di importo pari al 30% rispetto l'ammontare 
complessivo del finanziamento € 16.200,00

B.9) Cassa previdenziale di B.3.2 - B.3.3 - B.3.4 - B.3.5 - B.3.6 = 4% € 3.715,13
B.10) Cassa previdenziale di B.2.1 rilievo = 4% € 480,00
B.11) Cassa previdenziale di B.3.1 geologo = 2% € 416,00
B.12) I.V.A. Lavori (A) 22% € 199.929,15
B.13) I.V.A. 22%  su imprevisti B.2.2 - B.5 € 5.302,00
B.14) I.V.A. 22%  su spese tecniche, rilievo, e geologo comprese di cassa previdenziale € 28.663,65

TOTALE GENERALE (A+B) € 1.349.549,90
C ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA € 650.450,10

C.1 Economie da ribasso d'asta su Spese Tecniche € 103.815,53
C.2 Economie da ribasso d'asta su Lavori € 546.634,57

TOTALE PROGETTO FINANZIATO € 2.000.000,00

"Messa in sicurezza del Versante Sud di Monte Rosato"

VISTO il Contratto Rep. n.274/2020 del 28.01.2020, stipulato ai sensi dell’art.32 del D.Lgs 50/2016,
sottoscritto dal Sig. Renzo Giovanni Bolzon nella sua qualità di procuratore dell’impresa Gheller Srl, giusta
procura speciale rep.2519/2002, e sottoscritto dal Responsabile dell’Area Tecnica Ing. Davide Milardi presso
la sede comunale dinnanzi alla Dott.ssa Ida Modestino Segretario Rogante;

VISTO il Verbale di Consegna Lavori del 04.03.2020 sottoscritto presso la sede comunale di Poggio Bustone
dal sig. Renzo Giovanni Bolzon, procuratore della ditta Gheller Srl affidataria dell’appalto giusto contratto
Rep. 274/2020, l’Ing. Balducci Marco, in qualità di Direttore dei Lavori delle opere in oggetto, e l’Ing.
Festuccia Alessandra in qualità di RUP;

VISTA la richiesta di anticipazione del 20% dell’importo d’appalto pervenuto a codesta amministrazione in



data 07.03.2020 prot. 1619 da parte della ditta affidataria Gheller Srl per un importo netto di € 181.753,77
oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 221.739,60 di cui alla fattura elettronica n. 27 del
05.03.2020;

VISTA la polizza n. AB2000602 per l’anticipazione enti pubblici (D.P.R.5877.641,95344/199 art.102 com 1-2)
a copertura dell’anticipazione richiesta emessa dalla FIDI Commercio Abruzzo, sede legale viale Luca
Gaurico, 91,93 00143 Roma, iscritta al N.REA 1585581 – CCIAA di Roma per € 181.800,00 con beneficiario
il Comune di Poggio Bustone;

VISTO l’art.4 della Polizza n. AB2000602 per l’anticipazione enti pubblici (D.P.R.5877.641,95344/199 art.102
com 1-2) a copertura dell’anticipazione relativa all’escussione della garanzia;

RITENUTO necessario procede alla liquidazione dell’anticipazione richiesta dalla ditta affidataria per
consentire alla stessa l’allestimento del cantiere e l’acquisto dei materiali per l’esecuzione delle opere in
appalto;

Preso atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il
Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Alessandra Festuccia;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

DETERMINA

di dare atto che quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente1)
determinazione;

di liquidare la somma di 181.753,77 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 221.739,60 di2)
cui alla fattura elettronica n. 27 del 05.03.2020, pari al 20% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art.
35 c. 18 del D.Lgs 50/2016, quale anticipo per l’allestimento del cantiere e l’acquisto dei materiali
oggetto dell’appalto;

di imputare la somma complessiva di € 221.739,60, giusta Determina di impegno n. 58 del3)
31/05/2018, nel Capitolo n. 2913 cod. 09.07-2.02.01.09.014 “INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA TERRITORI ESPOSTI A RISCHIO IDROGEOLOGICO” del Bilancio anno 2018;

di dare atto che tale somma verrà recuperata gradualmente in modo proporzionale sui successivi4)
SAL fino alla corresponsione totale al saldo relativo allo stato finale;

di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di5)
regolarità contabile di cui all’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del6)
Comune di Poggio Bustone nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del
D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Davide Milardi

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Beneficiario Imp. Data Importo Cap. Anno



  235 24-10-2018     221.739,60
2913

2019

Numero Fattura Data Importo
27 05-03-2020     221.739,60

Poggio Bustone lì  09-04-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Stefania Martellucci

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 05-05-2020 al 20-05-2020 al numero 307

Poggio Bustone  Lì  05-05-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Milardi Davide

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Poggio Bustone Lì 05-05-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Davide Milardi


